
зн
№ 007-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17.01.2022  №  13 

Великий  Новгород

Об утверждении Порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или 

перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением 
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 

Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», перевозки багажа, провоза ручной клади, а также 
подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд 
и осуществления проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки 
багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных 

перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, 
установленным в границах Новгородской области

В соответствии с частями 7, 8, 23 статьи 20 Федерального закона 
от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», областным законом 
от 28.05.2021 № 716-ОЗ «О полномочиях Правительства Новгородской 
области в сфере осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа» 
Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подтверждения пассажиром оплаты 
проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд 
или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением 
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 
Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», перевозки 
багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на 
бесплатный или льготный проезд и осуществления проверки подтверждения 
оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по 
маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном 
сообщении, установленным в границах Новгородской области.



Cерийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 17.01.2022 18:08
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области
от 17.01.2022 № 13

ПОРЯДОК 
подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих 

вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит 
оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, 

указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта», перевозки багажа, провоза ручной 
клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или 

льготный проезд и осуществления проверки подтверждения оплаты проезда, 
перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам 
регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном 

сообщении, установленным в границах Новгородской области

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру подтверждения 
пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в 
случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с 
предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 
статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта» (далее Федеральный закон № 259-ФЗ), перевозки багажа, 
провоза ручной клади, подтверждения пассажиром права на бесплатный или 
льготный проезд, а также проверки подтверждения оплаты проезда, 
перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам 
регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном 
сообщении, установленным в границах Новгородской области (далее 
маршруты регулярных перевозок).

2. В настоящем Порядке используются понятия в значениях, 
установленных Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным законом 
от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее Федеральный закон № 220-ФЗ), Правилами перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 1 октября 2020 года № 1586 «Об утверждении Правил 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом» (далее Правила).



2

3. Лицами, уполномоченными на осуществление проверки подтверж-
дения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде 
по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и 
междугородном сообщении, установленным в границах Новгородской 
области (далее должностное лицо, уполномоченное на осуществление 
проверки), являются:

должностные лица, в том числе работники перевозчика, уполномо-
ченные перевозчиком на осуществление проверки подтверждения оплаты 
проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади, – в отношении маршрутов 
регулярных перевозок, осуществляемых в соответствии с заключенным 
государственным или муниципальным контрактом, а также свидетельством 
об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок, 
выданным в соответствии с положениями Федерального закона № 220-ФЗ;

должностные лица министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Новгородской области либо должностные лица подведомственных 
министерству транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области 
государственных учреждений Новгородской области, уполномоченные на 
осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, 
провоза ручной клади, – в отношении межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в Новгородской области;

должностные лица органов местного самоуправления Новгородской 
области либо должностные лица подведомственных таким органам местного 
самоуправления муниципальных учреждений, уполномоченные на 
осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, 
провоза ручной клади, – в отношении муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в Новгородской области, установленных органами 
местного самоуправления Новгородской области.

4. Документом, подтверждающим факт оплаты пассажиром, в том 
числе которому предоставлены преимущество или льгота по оплате проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, является билет либо проездной 
билет.

Билет должен содержать обязательные реквизиты согласно 
требованиям, предусмотренным в Правилах. На билете допускается 
размещение дополнительных реквизитов, в том числе реквизитов кассового 
чека.

Документом, подтверждающим факт оплаты пассажиром перевозки 
багажа, является багажная квитанция, которая должна содержать 
обязательные реквизиты согласно требованиям, предусмотренным в 
Правилах.



3

Документом, подтверждающим факт оплаты пассажиром провоза 
ручной клади, является квитанция на провоз ручной клади, которая должна 
содержать обязательные реквизиты согласно требованиям, предусмотренным 
в Правилах.

5. Должностное лицо, уполномоченное на осуществление проверки, в 
целях подтверждения факта оплаты пассажиром проезда, перевозки детей, 
следующих вместе с ним, если его проезд или перевозка детей подлежит 
оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, 
указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона № 259-ФЗ, а также 
оплаты перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам 
регулярных перевозок в течение всей поездки вправе осуществлять проверку 
наличия у пассажиров билетов, багажных квитанций и (или) квитанций на 
провоз ручной клади.

6. Подтверждение пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, 
следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей 
подлежат оплате, перевозки багажа, провоза ручной клади, подтверждение 
пассажиром права на льготный проезд осуществляется путем предъявления 
по требованию должностного лица, уполномоченного на осуществление 
проверки, билетов, багажных квитанций и (или) квитанций на провоз ручной 
клади по маршруту регулярных перевозок соответственно.

7. Кроме документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, 
должностное лицо, уполномоченное на осуществление проверки, вправе 
требовать от пассажира предъявления:

документа, подтверждающего право на бесплатный или льготный 
проезд, и документа, удостоверяющего личность пассажира в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. В случае если документ, 
подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд, содержит 
фотографию его владельца, предъявление документа, удостоверяющего 
личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, не 
требуется;

документов, подтверждающих возраст ребенка (свидетельство о 
рождении или паспорт одного из родителей с записью о рождении ребенка) 
при перевозке детей, следующих вместе с пассажиром, проезд которых не 
подлежит оплате либо проезд которых подлежит оплате с предоставлением 
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 
Федерального закона № 259-ФЗ.

8. Билет, в том числе с указанием части или всех реквизитов в 
электронном виде, предназначенный для лица, которому предоставлены 
преимущество или льгота по оплате проезда или право на бесплатный 
проезд, при непредставлении документа, подтверждающего право на 



4

указанные преимущество или льготу, если представление такого документа 
является обязательным (в том числе документа, удостоверяющего личность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением 
случаев, если действительный документ, подтверждающий право на 
бесплатный или льготный проезд либо преимущество по провозной плате, 
содержит фотографию его владельца), изымается должностным лицом, 
уполномоченным на осуществление проверки. Изъятие билета оформляется 
актом (письменно в произвольной форме), один экземпляр которого 
вручается под подпись лицу, предъявившему указанный билет.

9. Билет, все реквизиты которого содержатся в автоматизированной 
информационной системе, предназначенный для лица, которому 
предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или 
преимущество по провозной плате, при непредставлении документа, 
подтверждающего такое право либо преимущество (в том числе документа, 
удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, за исключением случаев, если действительный документ, 
подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд либо 
преимущество по провозной плате, содержит фотографию его владельца), 
блокируется перевозчиком. Блокирование билета оформляется актом 
(письменно в произвольной форме), один экземпляр которого вручается под 
подпись лицу, предъявившему указанный билет.

_________________________


